



First Year B.Com. Examination, May/June 2010
(RSS)
FINANCIAL ACCOUNTING – I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 90

PART – A

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **15** marks.

1. The under mentioned Trial Balance was extracted from the Books of Mr. Rangappa on 31-12-2008.

	Debit	Credit
Land and Buildings	60,000	–
Plant and Machinery	1,00,000	–
Debtors and Creditors	91,000	59,400
Purchases and Sales	2,28,200	4,06,000
Returns	6,000	5,200
Drawings and Capital	16,000	2,10,000
Rent for 11 months	13,332	–
Advertising	20,000	–
Out Standing Salary	–	5,000
Salaries	25,000	–
Stock on 1-1-2008	70,668	–
Wages	25,000	–
Carriage inwards	3,200	–
Printing and Stationary	2,000	–
Discounts	1,600	2,400
Commission	3,000	2,000
Cash	25,000	–
	6,90,000	6,90,000

The following adjustments are to be made :

- 1) Stock on 31st December 2008 amounted to Rs. 20,000.
- 2) One months rent is outstanding.
- 3) Interest on capital at 4% p.a. to be taken into account .
- 4) Depreciate Land and Buildings at 5% and Plant and Machinery at 10%.
- 5) Provide for doubtful debts at 10% on debtors.

From the above details prepare Trading and Profit and Loss A/c for the year ended 31 Dec. 2008.

P.T.O.



2. Given below in the Receipts and Payments Account of Sharma Sports Club for the year ended 31-12-2008.

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance B/d (1-1-2008)	6,000	By Printing	800
To Subscription	16,800	By Rent and Taxes	3,300
To Sale of old furniture	1,620	By Salaries	8,400
To Tournament fund	21,200	By Wages	3,600
To Sale of old News paper	180	By Up keep of grounds	5,000
To Entrance fees	6,000	By Sports materials	10,600
To Proceeds from drama	4,200	By Balance C/d (31-12-2008)	24,300
	56,000		56,000

Balance Sheet as on 31-12-2007

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Subscription for 2008	1,000	Cash	6,000
Capital fund	49,800	Subscription o/s	800
		Furniture	9,000
		Sports equipments	35,000
	50,800		50,800

Adjustments :

- a) At the end of the year subscription o/s were Rs. 1,200.
- b) Furniture is to be depreciated by 10%.
- c) Half of the entrance fee are to be capitalised.

Prepare Income and Expenditure A/c for the year ended 31-12-2008 and a Balance Sheet as on that date.

3. Sri Somanna commenced business on 1-1-2008 with a capital of Rs. 1,00,000. He maintained his books of accounts under single entry system. The following information is obtained from his books of accounts.

Goods purchased (including cash purchases of Rs. 40,000) amounting to Rs. 1, 50,000. Drawings Rs. 10,000, Salaries Rs. 16,000, Bad debts Rs. 4,000, Wages Rs. 1,000, Business Expenses Rs. 6,000, Discount allowed Rs. 6,000, Discount received Rs. 5,000, Goods sold (Including Credit sales Rs. 1,40,000) Rs. 2,00,000, Furniture purchased on 1-7-2008 Rs. 20,000.

Sri Somanna paid his son's school fees Rs. 2,000 from the business and took goods worth Rs. 8,000 for his personal use but not entered both the transactions in the books.

Other balances on 31-12-2008 were as follows :

Stock Rs. 40,000, Debtors Rs. 80,000 and Creditors Rs. 30,000. Depreciate furniture at 10% per annum and provide for RBD at 5% on debtors.

Prepare Sri Somanna's Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet as on 31-12-2008.



4. Guru and Raju undertake jointly the construction of a shopping complex at Mysore for Megha Mala Ltd. the contract price is agreed at Rs. 20,00,000, payable in cash Rs. 18,00,000 and the balances in fully paid debentures of the contractee company each of the value of Rs. 100. A bank account was opened in their joint names to which Guru contributed Rs. 5,00,000 and Raju Rs. 3,00,000. The following expenses were incurred in connection with the contract :

Materials purchased and paid from Joint Bank Account Rs. 6,50,000

Materials supplied by Guru Rs. 54,000

Wages paid from Joint Bank Account Rs. 5,24,000

Architects fees paid by Raju Rs. 50,000

General expenses Paid from Joint Bank Account Rs. 2,22,000

The building was completed and the contract price was received in full.

The venture was closed by Raju taking over the debentures at an agreed price of Rs. 1,60,000 and Guru taking over the remaining stock at Rs. 30,000.

Prepare a) Joint Venture A/c b) Joint Bank Account c) Co Venturer's A/c.

5. Kaveri Coffee Traders Madikeri consigned 5,000 kgs of coffee powder to Santhosh coffee house Mysore on 1st Jan 2009. The cost of the coffee powder was Rs. 60 per kg. They paid Rs. 6,000 on Fright and insurance. During transits 150 kgs were destroyed due to rain.

Santhosh Coffee House took delivery of consignment on 10th Jan. 2009 and immediately accepted a bill for Rs. 1,20,000 for 3 months.

On 30th May 2009, the Consignee reported that 4000 kgs were sold at Rs. 80 per kg. The expenses paid by Santhosh coffee house were :

Rent Rs. 3,600, Salary Rs. 4,000, Advertisement Rs. 1,000, Commission Payable to the cosignee was 2% plus 1% delcredere. Assuming that the consignee paid the amount due by bank draft, show the necessary ledger A/c's in the books of Kaveri Coffee Traders.

PART – B

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **10** marks.

6. What do you understand by single entry system of book-keeping ? What are its advantages and disadvantages ?
7. Briefly explain the accounting concepts and conventions.
8. What is an account sale ? Give the specimen of an account sales with imaginary figures.



9. Journalise the following transactions in the Books of Mr. Jayanna.

- 1st August 2009 Commenced business with cash Rs. 1,50,000
3rd " " Bought goods for cash Rs. 40,000
5th " " Paid in to bank Rs. 20,000
8th " " Sold goods to Mohini Rs. 16,000
16th " " Cash received from Mohini Rs. 16,000
22 " " Sold goods to Manju for cash Rs. 7,000
24 " " Sold goods to Govind Rs. 7,200
27 " " Cash deposited into bank Rs. 13,600
29 " " Rent paid to Rs. 3,000
30 " " Salary paid Rs. 7,000

10. A Company whose accounting year is the calender year, Purchased a machinery on 1-4-2005 costing Rs. 3,00,000

It purchased further machinery on 1-10-2005 costing Rs. 2,00,000 and on 1-7-2006 costing Rs. 1,00,000 on 1-1-2007 one third of the machinery installed on 1-4-2005 become obsolete and was sold for Rs. 30,000. Machineries were depreciated by written down value method at 10% per annum.

Show the machinery account for 3 years in the books of the company.

PART – C

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **5** marks.

11. What are the reasons for providing depreciation ?
12. Distinguish between revenue and capital expenditure.
13. What is a suspense account ? Why it is opened ?
14. State the essential requisites of a bill of exchange.
15. Briefly explain 2 methods of depreciation.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ಭಾಗ - ಎ

(ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು)

1. ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಶ್ರೀ ರಂಗಪ್ಪನವರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ದಿನಾಂಕ 31-12-2008ರಂದು ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

	ಋಣ	ಧನ
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	60,000	-
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು	1,00,000	-
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	91,000	59,400
ಸರಕು ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	2,28,200	4,06,000
ವಾಪಾಸಾತಿ	6,000	5,200
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ	16,000	2,10,000
ಬಾಡಿಗೆ (11 ತಿಂಗಳಿಗೆ)	13,332	-
ಜಾಹಿರಾತು	20,000	-
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ ಸಂಬಳ	-	5,000
ಸಂಬಳ	25,000	-
ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು 1-1-2008ರಂದು	70,668	-
ಕೂಲಿ	25,000	-
ಸರಕು ಖರೀದಿ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	3,200	-
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ	2,000	-
ಸೋಡಿ	1,600	2,400
ದಳ್ಳಾಳಿ	3,000	2,000
ನಗದು	25,000	-
	6,90,000	6,90,000



ಮಾಡಬೇಕಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- 1) ದಿನಾಂಕ 31, ಡಿಸೆಂಬರ್ 2008 ರಂದು ಇದ್ದ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 20,000.
- 2) ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ.
- 3) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಸಾಲಿಯಾನ ಶೇ. 4 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- 4) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10ರ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- 5) ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಮೀಸಲು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10%.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31, 2008ರಂದು ಮುಗಿಯುವ ವರ್ಷದ ವ್ಯಾಪಾರ ಹಾಗೂ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಂದು ಇದ್ದ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

2. “ಶರ್ಮ್ ಸ್ಟೋರ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್” ಇವರ ಆಯವ್ಯಯ ಖಾತೆಯನ್ನು 31-12-2008ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಅವಧಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದೆ.

ಸ್ವೀಕೃತಿ	ರೂ.	ಪಾವತಿ	ರೂ.
ನಗದು ಶಿಲ್ಕು (1-1-2008)	6,000	ಮುದ್ರಣ ವೆಚ್ಚ	800
ಸದಸ್ಯರಿಂದ ವಂತಿಗೆ	16,800	ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	3,300
ಹಳೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮಾರಾಟ	1,620	ಸಂಬಳ	8,400
ಕ್ರೀಡಾ ಸ್ಪರ್ಧಾ ನಿಧಿ	21,200	ಕೂಲಿ	3,600
ಹಳೆಯ ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆ ಮಾರಾಟ	180	ಮೈದಾನದ ನಿರ್ವಹಣೆ	5,000
ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ	6,000	ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿ	10,600
ನಾಟಕ ಪ್ರದರ್ಶನದಿಂದ ಬಂದದ್ದು	4,200	ನಗದು ಶಿಲ್ಕು (31-12-2008)	24,300
	56,000		56,000

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ 31-12-2007 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ವಂತಿಕೆ ಮುಂಗಡ ಬಂದದ್ದು (2008ಕ್ಕೆ)	1,000	ನಗದು ಹಣ	6,000
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ	49,800	ಬರಬೇಕಾದ ವಂತಿಗೆ	800
		ಪೀಠೋಪಕರಣ	9,000
		ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿ	35,000
	50,800		50,800

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- ಎ) ಸದಸ್ಯರಿಂದ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 1,200 ಬಾಕಿ ಇದೆ.
- ಬಿ) ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಸಿ) ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕದಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗೆ ಸೇರಿಸಿ.

31-12-2008ಕ್ಕೆ ಮುಗಿದ ಅವಧಿಗೆ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

3. ದಿನಾಂಕ 1-1-2008ರಂದು ಈ 1,00,000 ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ಶ್ರೀ ಸೋಮಣ್ಣರವರು ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಅವರು ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ :

ಸರಕು ಖರೀದಿ (ಇದರಲ್ಲಿ ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 40,000) ರೂ. 1,50,000, ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು ರೂ. 10,000, ಸಂಬಳ ರೂ. 16,000, ಕರಡು ಸಾಲ. ರೂ. 4,000, ಕೂಲಿ ರೂ. 1,000, ವ್ಯಾಪಾರದ ಖರ್ಚು ರೂ. 6,000, ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 6,000, ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು ರೂ. 5,000, ಸರಕು ಮಾರಾಟ (ಇದರಲ್ಲಿ ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ ರೂ. 1,40,000) ರೂ. 2,00,000. ದಿನಾಂಕ 1-7-2008ರಂದು ರೂ. 20,000ದ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.



ಶ್ರೀ ಸೋಮಣ್ಣನವರು ವ್ಯಾಪಾರದ ಹಣದಿಂದ ತನ್ನ ಮಗನ ಸ್ಕೂಲ್ ಫೀ ರೂ. 2,000ವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಂತಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.. 8,000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಇವುಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ 31-12-2008 ರಲ್ಲಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳು : ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 40,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 80,000, ಧನಿಗಳು ರೂ. 30,000.

ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10ರ ವಾರ್ಷಿಕ ಸವಕಳಿ ಹಾಗೂ ಕರಡು ಸಾಲ ನಿಧಿಗಾಗಿ ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ತೆಗೆಯಿರಿ.

ಶ್ರೀ ಸೋಮಣ್ಣನವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31-12-2008ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

- 4. ಗುರು ಮತ್ತು ರಾಜು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಮೇಘಮಾಲ ಲಿ. ನವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಳಿಗೆಯನ್ನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿದರು. ನಿರ್ಮಾಣದ ಒಪ್ಪಂದ ಮೌಲ್ಯ 20,00,000 ರೂಗಳು. 18,00,000 ರೂಗಳನ್ನು ನಗದು ಮತ್ತು ಉಳಿದದ್ದನ್ನು ರೂ. 100ರ ಬೆಲೆಯ ಕಂಪನಿಯ ಪೂರ್ಣಸಂದಾಯವಾದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡುವುದೆಂದು ಒಪ್ಪಂದವಾಯಿತು. ಗುರು ಮತ್ತು ರಾಜು ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದು ಅದರಲ್ಲಿ ಗುರು 5,00,000 ರೂ ಮತ್ತು ರಾಜು 3,00,000 ರೂಗಳನ್ನು ಜಮಾ ಮಾಡಿದರು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು ನಿರ್ಮಾಣ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಆಗಿರುತ್ತವೆ :

ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮುಖಾಂತರ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 6,50,000

ಗುರು ಪೂರೈಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ರೂ. 54,000

ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮುಖಾಂತರ ಕೂಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 5,24,000

ವಾಸ್ತು ಶಿಲ್ಪ ಖರ್ಚು ರಾಜು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 50,000

ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳ ರೂ. 2,22,000

ನಿರ್ಮಾಣ ಕೆಲಸ ಪೂರ್ತಿಗೊಂಡು ಒಪ್ಪಂದದ ಮೌಲ್ಯ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಂದಾಯವಾಯಿತು.

ಉದ್ಯಮವು ಕೊನೆಗೊಂಡು ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು 1,60,000 ರೂ. ಗಳಿಗೆ ರಾಜು ತೆಗೆದುಕೊಂಡನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಸರಕನ್ನು 30,000 ರೂಗಳಿಗೆ ಗುರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡನು. ಎ) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಖಾತೆ ಬಿ) ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ

ಸಿ) ಉದ್ಯಮದಾರರ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- 5. ಕಾವೇರಿ ಕಾಫಿ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್, ಮಡಿಕೇರಿಯವರು ಸಂತೋಷ್ ಕಾಫಿ ಹೌಸ್ ಮೈಸೂರುರವರಿಗೆ ತಾ. 1-1-2009ರಂದು 5,000 ಕೆ. ಜಿ. ಕಾಫಿ ಪುಡಿಯನ್ನು ರವಾನಿಸಿದರು. ಒಂದು ಕೆ. ಜಿ. ಕಾಫಿ ಪುಡಿಯ ಬೆಲೆ ರೂ. 60. ಕಾವೇರಿ ಕಾಫಿ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್‌ನವರು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆಗೆ ರೂ. 6,000ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಳೆಯಿಂದ 150 ಕೆ.ಜಿ. ನಾಶವಾಗಿದೆ.

10-1-2009 ರಂದು ಸಂತೋಷ್ ಕಾಫಿ ಹೌಸ್ ರವರು ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ತಕ್ಷಣ ರೂ. 1,20,000 3 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯ ಹುಂಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದರು.

ದಿನಾಂಕ 30-5-2009ರಂದು ಸಂತೋಷ್ ಕಾಫಿ ಹೌಸ್ ರವರು ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರು.

ಮಾರಾಟ 4,000 ಕೆ. ಜಿ ಕಾಫಿ ಪುಡಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ 80 ರಂತೆ, ಖರ್ಚುಗಳು : ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 3,600, ಸಂಬಳ ರೂ. 4,000, ಜಾಹಿರಾತು ರೂ. 1,000 ಸಂತೋಷ್ ಕಾಫಿ ಹೌಸ್ ರವರಿಗೆ ದಳ್ಳಾಳಿ ಶೇ. 2 ರಂತೆ ಜೊತೆಗೆ ಶೇ. 1 ರಂತೆ ಡಲ್ ಕ್ರೇಡೆರ ದಳ್ಳಾಳಿ ಕೊಡಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಂತೋಷ್ ಕಾಫಿ ಹೌಸ್ ರವರು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ. ಕಾವೇರಿ ಕಾಫಿ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



ಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು :

6. ಏಕ ನಮೂದು ಬರಹ ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು ?
7. ಲೆಕ್ಕ ಶಾಸ್ತ್ರ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
8. ಮಾರಾಟ ಲೆಕ್ಕ ಎಂದರೇನು ? ಊಹಾತೀತ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಅದರ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಕೊಡಿ.
9. ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಶ್ರೀ ಜಯಣ್ಣನವರ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ.

2009 ಆಗಸ್ಟ್ 1. ನಗದು ರೂ. 1,50,000 ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.

" " 3 ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 40,000

" " 5 ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದು ಜಮಾ ರೂ. 20,000

" " 8 ಮೋಹಿನಿಯವರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಿದ್ದು ರೂ. 16,000

" " 16 ಮೋಹಿನಿಯವರಿಂದ ನಗದು ಹಣ ಬಂದದ್ದು ರೂ. 16,000

" " 22 ಮಂಜುರವರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ನಗದು ಮಾರಿದ್ದು ರೂ. 7,000

" " 24 ಗೋವಿಂದರವರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಿದ್ದು ರೂ. 7, 200

" " 27 ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದು ಜಮಾ ರೂ. 13,600

" " 29 ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 3,000

" " 30 ಸಂಬಳ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 7,000

10. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದು 1-4-2005ರಲ್ಲಿ ರೂ. 3,00,000 ಬೆಲೆಯ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿತು. 1-10-2005ರಲ್ಲಿ ಪುನಃ ರೂ. 2,00,000 ಬೆಲೆಯ ಯಂತ್ರವನ್ನು 1-7-2006ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,00,000 ಬೆಲೆಯ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿತು. 1-1-2007ರಲ್ಲಿ 1-4-2005ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಯಂತ್ರದ 1/3 ಭಾಗ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿಲ್ಲದಾಯಿತು ಮತ್ತು ರೂ. 30,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಲ್ಪಟ್ಟಿತು.

ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲಿಯಾನ ಶೇ. 10ರ ಇಳುವರಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಯಂತ್ರದ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

ಭಾಗ - ಸಿ

(ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು)

11. ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆದಿರುವ ಕಾರಣಗಳಾವುವು ?
12. ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಾವುವು ?
13. ಅಮಾನತು ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ತೆರೆಯುವ ಕಾರಣಗಳೇನು ?
14. ವಿನಿಮಯ ಹುಂಡಿಗಳ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
15. ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಸವಕಳಿ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.